
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000174

174

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 462/2021

O Pregão Eletrônico nº 0462/2021-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Empresa vencedora: Item 1: Della Pasqua Engenharia
e Construções Ltda. CNPJ: 00.093.197/0001-50. Valor homologado: R$ 56.900.000,00
(cinquenta e seis milhões e novecentos mil reais).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/12/2021) 393012-39252-2021NE800055

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1ª apostila de reajustamento (repactuação) para prestação de serviços de arquivista e de
profissional de comunicação social para a sede da superintendência regional no estado do
rio grande do sul / dnit..

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00008/2021 publicado no D.O de 2021-06-08, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 01/06/2021 a 29/08/2021. . Leia-se: Vigência: 07/12/2021 a
29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 205/2017.
Nº Processo: 50616.007003/2016-80.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 308/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 02.955.426/0001-24 - NEOVIA INFRAESTRUTURA
RODOVIARIA LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-
financeiro ao contrato, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos
de aquisição dos materiais betuminosos, visando restabelecer as condições iniciais do
contrato, tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobras nos itens (cimentos
asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos), sendo que o valor do estimado do presente
contrato, a preços iniciais, passará de R$ 82.028.526,67 (oitenta e dois milhões vinte e oito
mil quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos) para R$ 82.098.913,15
(oitenta e dois milhões noventa e oito mil novecentos e treze reais e quinze centavos), em
virtude de uma parcela de reajustamento extraordinário de R$ 70.386,48 (setenta mil
trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos).. Vigência: 03/04/2017 a
05/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 82.098.913,15. Data de Assinatura:
03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2020, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a FALCONI
CONSULTORES S.A., CNPJ sob o nº 05.485.279/0001-64. Objeto: Promover as seguintes
alterações no contrato: Alteração do prazo de execução do contrato; prorrogação da
vigência contratual, sem aporte; adequação do cronograma das etapas. Vigência:
13/10/2022 a 13/10/2023. Fundamentação Legal: Art. 81 da Lei nº 13.303/2016. Data da
assinatura: 08/12/2021. Processo nº 51402.101308/2020-31.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Termo de Revogação a Autorização Precária de Uso nº001/2019, celebrado
entre a VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-
87, e a empresa PORTO SECO CENTRO OESTE S.A., CNPJ sob o nº 02.680.379/0001-53,
publicado no Diário Oficial da União, nº 73, Seção 3, página 110, de 16 de abril de 2019.
Objeto:

Revogar a AUTORIZAÇÃO PRECÁRIA DE USO Nº 001/2019, cuja vigência esteve
vinculada ao caráter precário do ato, tornando o revogável a qualquer tempo, nos termos
da cláusula 6ª da Autorização Precária nº 001/2019. Data da assinatura: 07/12/2021.
Processo nº: 51402.223346/2018-21.

MARCIO LIMA MEDEIROS
Diretor Presidente

Substituto

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 223/21-38 - Pregão Eletrônico nº 41/2021. Espécie: Contrato
SPA/101.2021, datado de 03/11/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a ELETROCHOK COMÉRCIO DE MATERIAL
ELÉTRICO LTDA. ME. Objeto: Fornecimento de equipamentos e materiais de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC) - Itens 23 e 24, pelo prazo de 6 (seis) meses, no valor
global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs.
Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor
de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Rosangela Gonçalves da
Silva, Sócia Administradora da Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 843/19-06. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 07/12/2021, ao Contrato
DIPRE/05.2020, datado de 29/01/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e JOSEMIRIA MIRANDA SILVA SANTANA -
EPP. Objeto do Termo: Alteração da razão social da Contratante e prorrogação por mais 18
(dezoito) meses, a partir do término do instrumento contratual vigente, no valor global de
R$ 895.502,14 (oitocentos e noventa e cinco mil e quinhentos e dois reais e quatorze
centavos), com reajuste anual aprovado de 4,31%. Fundamentação: Parecer SU J U D / G E JA D
nº 324/2021 de 20/10/2021 e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos
termos do deliberado em sua 2213ª Reunião Extraordinária, realizada em 03/12/2021.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-
Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA, respectivamente, e a Sra. Josemiria Miranda
Silva Santana, Proprietária da Contratada.

Processo: 952/19-33. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 06/12/2021, ao Contrato
DIPRE/14.2020, datado de 07/02/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e JP SMART VENDING OPERADORA DE
MÁQUINAS AUTOMÁTICAS LTDA. Objeto do Termo: Revisão do valor unitário do pacote de
café em grão de R$ 26,14 (vinte e seis reais e quatorze centavos) para R$ 34,38 (trinta e
quatro reais e trinta e oito centavos), passando seu valor mensal máximo para R$

28.306,92 (vinte e oito mil e trezentos e seis reais e noventa e dois centavos).

Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 336/2021, datado de 03/10/2021, consoante a

autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2210ª

Reunião (ordinária), realizada em 24/11/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos

Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e

Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Rafael Menezes Tupinambá Sousa, Administrador

da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2021.047.0011 Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário E. F. DA SILVA IND.COMERCIO E SERVICO EIRELI, CNPJ: 23.168.151/0001-59
Mod.: LE N. 188/ADLI-2/SBMA/2021. Objeto: Uso de área para exploração de atividades
comerciais diversas. APF: R$11.400,00. Preço Fixo Mensal: R$3.801,01. Valor Global:
R$148.236,36 Vig. 36 (trinta e seis meses. Dt. Ass.: 07/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68-PS/2021/0035

1º TA ao TC nº 0232-PS/2020/0035, Contratada: G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA
LTDA, CNPJ: 14.744.458/0001-60. Objeto: Acréscimo de seguro garagista a partir de
10/12/2021 e Retificação dos subitens 2.1, 2.2, 2.5 e 2.6 da cláusula 2º do 1º AP Nº 0057-
PS/2021/0035. Valor do TA: R$ 7.294,14. Fonte de Recursos: 035.311.05.041-6 - 20.146-7.
Fund. Legal: hnc. II, § 1º do Art. 81 da Lei 13.303/16 e Inc. II, Art.66 do RILCI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69-PA/2021/0001

9º TA ao TC nº 0008-PA/2019/0001, Contratada: KARUANA SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO EIRELI, CNPJ: 13.389.550/0001-96. Objeto: Acréscimo a partir de
09/12/2021 de 06 APAC's e 01 Supervisor, sendo 03 APAC's e 01 Supervisor, no horário da
0:00h às 06:00h e mais 03 APAC's no horário 12:00hs às 18:00hs na Dependência SBBE, e
a Retificação nos subitens 2.1, 2.4 e 2.6 da cláusula 2ª do 8º TA Nº 0067-PA/2021/0001.
Valor do TA: R$ 1.254.431,81. Fonte de Recursos: 004.311.05.036-9 - 20.117-2. Fund. Legal:
hnc. II, § 1º do Art. 81 da Lei 13.303/16 e Inc. II, Art.66 do RILCI.

AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 194/ADLI-2/SBSP/2021. Situação: REVOGADA.
Autoridade: Tulio Carleto de Almeida, SPNC, SEDE-AAD-2021/03058. Data: 09/12/2021.
http://www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (61) 3312-3457

CRISTINA SERRÃO GONÇALVES
Presidente de Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 28/2021
PROCESSO: 50904.100974/2021-10
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, para a construção
de um pátio com piso de bloco de concreto intertravado com capacidade de carga de no
mínimo 3tf/m² (incluindo serviços complementares) com aproximadamente 1.000m2,
fechamento externo dessa área (gradil) e a recuperação das fachadas laterais dos armazéns
4 e 5 que estão localizadas de frente para a área entre esses armazéns.
CONTRATADO: ASTRAL ENGENHARIA LTDA
VALOR DO CONTRATO: R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 7 (sete) meses contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado excepcionalmente, conforme Artigos 104 e 105 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codesa.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: TERMO ADITIVO Nº 43/2021
CONTRATO 10/2019
PROCESSO: PE 50904.100442/2021-82
PARTES: Companhia Docas Do Espírito Santo - CODESA e Rotacional Engenharia Eireli.
OBJETO: Revisar o valor contratual no percentual de 17,44%, nos termos da planilha de
reequilíbrio apresentada no documento SEI 4400596, perfazendo o valor global à monta de
R$ 481.154,99 (quatrocentos e oitenta e um mil cento e cinquenta e quatro reais e
noventa e nove centavos), retroagindo à 01/04/2021, bem como repactuar o preço
contratado no percentual de 6,93%, retroagindo à 01/05/2021.
ASSINAM: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da CODESA) e João Augusto Da
Cunhalima (Diretor de Infraestrutura e Operações). Ariê Igor Rangel Barreto (Representante
legal da Rotacional Engenharia Eireli).
DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2021.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 324/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 09/12/2021, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO E DA CÂMARA
FRIGORÍFICA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA.

Venceu o LOTE 01 (ÚNICO) por R$ 90.430,00, a empresa NORDESTE
REFRIGERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ n° 08.251.530/0001-14.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

nilza.santos
Realce


